
 

Pagina 1 di 9 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Direzione Generale
10DG

2024/00068 19/6/2024

2

Donato Ramunno 19/06/2024

DDG n. 43/2024. Avviso pubblico per l’assunzione, mediante la procedura procedura di stabilizzazione di cui all’art. 3, co. 5, del
D.L. n. 44/2023, convertito in  Legge n. 74/2023, a tempo pieno ed indeterminato del personale non dirigenziale a tempo
determinato in servizio presso l’ARPA Basilicata, di nn. 3 unità da inquadrare nell’Area dei Professionisti della salute e dei
funzionari – ruolo tecnico – con profilo professionale di  Collaboratore tecnico  - CCNL Comparto Sanità..
Approvazione Elenco candidati ammessi al colloquio selettivo  e  nomina  della Commissione Esaminatrice.

X



 

Pagina 2 di 9 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti:  

- la Legge del 28 giugno 2016, n. 132 concernente: Istituzione del Sistema 

nazionale a rete per la protezione dell'ambiente e disciplina dell'Istituto superiore 

per la protezione e la ricerca ambientale; 

 la Legge della Regione Basilicata del 20/01/2020, n. 1  avente ad oggetto 

“Riordino della disciplina  dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della  

Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 12/2020; 

 la deliberazione del 12.10.2023, n. 104 con la quale  l’Agenzia ha adottato il 

Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e 

del controllo di gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 26.01.2023, n. 39 con la quale  la Giunta Regionale  ha 

approvato il Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa 

e tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 02.02.2023, n. 12 con la quale  si è preso atto 

dell’approvazione definitiva del Regolamento per l’organizzazione, la 

strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA 

Basilicata;  

 la deliberazione del 04.04.2023, n. 44 con la quale si è proceduto 

all’assegnazione del personale agli Uffici dell'Agenzia in attuazione del nuovo 

Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e 

del controllo di gestione dell’ARPA Basilicata; 

 la deliberazione del 31.01.2024 n. 7 con la quale è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione dell’ARPA Basilicata triennio 2024-2026; 



 

Pagina 3 di 9 

 la deliberazione del 10.05.2016, n. 231 con la quale l’Agenzia ha adottato il 

Regolamento di contabilità e gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR 

n.612 del 7.06.2016; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 11.07.2022, n. 122 

concernente: “Art. 21 Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore 

Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata 

(A.R.P.A.B.)”; 

 il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto 

tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. Donato Ramunno; 

 la deliberazione del 03.08.2022, n. 81 concernente: “Individuazione Direttore 

Tecnico Scientifico”;  

Considerato che l’Agenzia, nelle more dell’adozione del Bilancio Pluriennale di 

Previsione 2024-2026, è in gestione provvisoria di Bilancio 2024, ai sensi del D.Lgs n. 

118/2011 modificato ed integrato dal D.Lgs n. 126/2014 e relativa regolazione 

applicativa, giusta D.D.G. n. 45 del 30/04/2024; 

 

Premesso che, in attuazione del  PI.A.O. 2024-2026 – Sezione Programmazione 

triennale del Fabbisogno di Personale, con la DDG n. 43 del 30.04.2024,  l’Agenzia ha 

indetto  la procedura di stabilizzazione di cui all’art. 3, comma 5 del D.L. n. 44/2023, 

convertito dalla Legge n. 74/2023,  per l’assunzione di nn. 3 unità da inquadrare 

nell’Area dei Professionisti della salute e dei funzionari – ruolo tecnico -  con profilo 

professionale di Collaboratore tecnico – CCNL Comparto Sanità; 

 

Dato atto che il predetto Avviso è stato pubblicato: 

- sul portale InPA  di  cui  all'articolo  35-ter del D.Lgs 165/2001 e ssmmii; 

- sul sito dell’Agenzia – amministrazione trasparente – Bandi di concorso; 



 

Pagina 4 di 9 

Preso atto che,  nel termine di partecipazione previsto dall’Avviso, sono pervenute le 

candidature indicate nell’allegato “A”,  che unito al presente atto ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

 

Richiamato  l’Avviso pubblico de quo  ed in particolare: 

- l’art. 4, co 1,  il quale stabilisce che  i candidati sono ammessi alla selezione con 

riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione; 

- l’art. 5,  il quale prevede che,  con successivo provvedimento, il Direttore Generale 

nominerà  la Commissione esaminatrice, garantendo il rispetto delle situazioni di 

incompatibilità, prevenzione del fenomeno della corruzione e pari opportunità 

previste dagli artt. 35, 35-bis e 57 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

- l’art. 6 secondo il quale  al colloquio selettivo saranno ammessi i candidati che 

abbiano maturato i requisiti di cui all’art. 3 del D.L 44/2023, convertito nella Legge n. 

74/2023  di seguito indicati:  

a)  essere stato reclutato  a seguito di procedure concorsuali conformi ai principi di 

cui all’art. 35 del D.Lgs 165/2001 per la selezione del personale non dirigenziale 

assunto  a tempo determinato;  

b) avere maturato almeno 36 mesi di servizio alla data di scadenza del termine per la 

presentazione della domanda di partecipazione alla presente selezione, svolti in 

maniera  anche non continuativa,  negli ultimi otto anni,  presso l’ARPA Basilicata, 

nell’area funzionale per cui è emanato l’avviso a titolo di personale non dirigenziale 

a tempo indeterminato;  

c) avere conseguito valutazione positiva dell’attività lavorativa svolta; 

d) aver inviato la domanda di partecipazione quando erano ancora in servizio presso 

ARPA Basilicata a tempo determinato.  

 



 

Pagina 5 di 9 

Ritenuto  di ammettere al colloquio selettivo, con riserva di accertamento  in ordine 

al possesso dei requisiti di ammissione, i candidati indicati  nell’allegato  “B”,  - che 

unito al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale -  i cui requisiti  

previsti dall’art. 6 dell’Avviso de quo sono stati preliminarmente accertati; 

 

Considerato che occorre procedere alla nomina della Commissioni Esaminatrice per 

gli adempimenti stabili nell’Avviso; 

 

Visto e richiamato  il principio della riserva per la parità di genere di cui all’art. 57, 

co. 1, bis del D.Lgs 165/2001 ssmmii;  

 

Ritenuto di nominare  la  Commissione Esaminatrice nei seguenti componenti: 

1) Presidente: dott. Achille Palma – Direttore Tecnico – Scientifico f.f.; 

2) Componente: dott. Gaetano Caricato – Dirigente  Ambientale preposto alle 

attività e agli obiettivi sottesi del Progetto Masterplan; 

3) Componente: d.ssa Mariangela Defino - Area dei professionisti della salute e 

dei funzionari   - Ruolo Amministrativo – Collaboratore Amministrativo; 

 

Segretario:  dott. Antonio Matturro - Area dei professionisti della salute e dei 

funzionari   - Ruolo Amministrativo – Collaboratore Amministrativo; 

 

Precisato che i componenti della Commissione Esaminatrice sopra indicata sono 

stati individuati tenuto conto della competenza  ed esperienza degli stessi necessaria  

per l’espletamento del colloquio selettivo  secondo quanto previsto dall’art. 6, co. 2, 

dell’Avviso pubblico;     

 



 

Pagina 6 di 9 

Ritenuto di dover acquisire dai componenti della prefata Commissione le 

dichiarazioni ordine all’assenza delle cause  di incompatibilità e incoferibilità di cui 

agli articoli 35, comma 3, e 35-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 

Precisato che i componenti della Commissione, compreso il Segretario,  in sede di 

prima riunione, dovranno sottoscrivere le dichiarazioni di non sussistenza di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse tra essi e i concorrenti ai sensi 

rispettivamente dell’art. 51 e 52 del codice di procedura civile e delle indicazioni 

dell’ANAC;  

 

Dato atto  che ai componenti della Commissione non spetta  alcun compenso non 

trattandosi di una Commissione per l’accesso o la selezione esterna a pubblici 

impieghi; 

 

DELIBERA 

 di richiamare la premessa su esposta che qui si intende integralmente riportata e 

trascritta; 

 di prendere atto delle candidature  prevenute nel termine di partecipazione 

previsto dall’Avviso ed indicate nell’allegato “A”,  che unito al presente atto ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

 di ammettere al colloquio selettivo, con riserva di accertamento  in ordine al 

possesso dei requisiti di ammissione, i candidati indicati  nell’allegato  “B”,  - che 

unito al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale -  i cui requisiti  

previsti dall’art. 6 dell’Avviso de quo sono stati preliminarmente accertati; 

 di dare atto che la notifica ai candidati ammessi alla procedura de qua avviene 

mediante pubblicazione sul sito internet dell’agenzia www.arpab.it – 

amministrazione trasparente  -bandi di concorso e sul portale InPA;  



 

Pagina 7 di 9 

 di nominare la  Commissione Esaminatrice  nei seguenti componenti: 

a) Presidente: dott. Achille Palma – Direttore Tecnico – Scientifico f.f.; 

b) Componente: dott. Gaetano Caricato – Dirigente  Ambientale preposto alle 

attività e agli obiettivi sottesi del Progetto Masterplan; 

c) Componente: d.ssa Mariangela Defino - Area dei professionisti della salute e 

dei funzionari   - Ruolo Amministrativo – Collaboratore Amministrativo; 

Segretario:  dott. Antonio Matturro - Area dei professionisti della salute e dei 

funzionari   - Ruolo Amministrativo – Collaboratore Amministrativo; 

  di demandare alla Segreteria di Direzione la trasmissione della presente delibera 

ai componenti della Commissione Esaminatrice le domande di partecipazioni 

indicate nell’allegato A della presente delibera;  

 di demandare al dipendente preposto alla pubblicazione dei dati su 

Amministrazione trasparente la pubblicazione dei componenti della Commissione 

Esaminatrice sopra individuati nella sezione riferita all’Avviso di Stabilizzazione  in 

parola; 

 di  trasmettere il presente atto,  entro tre giorni dall’adozione, alla Consigliera o 

Consigliere di parità nazionale ovvero regionale ai sensi e per gli effetti dell’art. 57 

comma 1 bis del D.Lgs 165/01 e ss.mm.ii;     

 di notificare il presente deliberato al R.P.C.T. dell’Agenzia; 

 di dichiarare che il presente provvedimento non è soggetto al controllo della 

Regione Basilicata ed è immediatamente esecutivo. 

 



 

Pagina 8 di 9 

 

 

 

 

 

 

Donato Ramunno



 

Pagina 9 di 9 

 

DDG n. 43/2024. Avviso pubblico per l’assunzione, mediante la procedura procedura di stabilizzazione di cui all’art. 3, co. 5, del
D.L. n. 44/2023, convertito in  Legge n. 74/2023, a tempo pieno ed indeterminato del personale non dirigenziale a tempo
determinato in servizio presso l’ARPA Basilicata, di nn. 3 unità da inquadrare nell’Area dei Professionisti della salute e dei
funzionari – ruolo tecnico – con profilo professionale di  Collaboratore tecnico  - CCNL Comparto Sanità..
Approvazione Elenco candidati ammessi al colloquio selettivo  e  nomina  della Commissione Esaminatrice.

Donato Ramunno 18/06/2024

Achille Palma 18/06/2024

Donato Ramunno 18/06/2024


